<sup>2</sup> *Die Beobachtungen Hieronymus Schürstabs am Anfang und am Ende des Aktenstücks sind protokollartig und beziehen sich auf die Vorgänge in Nürnberg vor und nach der Rede Granvelles: Item im [!] 26. Januarij ist ksl. botschaft zu Norenberck einkommen unde im 5. Februarij hat der oberste commissarius, mit namen Nicolaus Pernotus, H. von Granvella, ksl. Mt. innerster oder heimlicher rath, viczeherent unde orator generall, disse oracion zu Norenberck auf dem rathausze gethan, anno ut supra. Am*

*Deutsche Übersetzungen*<sup>3</sup> (siehe unten nach der deutschen Kurzfassung): 1. Weimar HStA, EGA, Reg. E 149, fol. 453r–458v. 2. Berlin GStAPK, XX. HA (Königsberg), Ostpr. Fol. 86, fol. 368r–371v. DV: Röm. ksl. Mt. orators, des H. Granvels anbringen an die reychsstende, auf ytzigem reychstagk zu Nurmbergk versamlet anno 1543. Teutzsch, wie es die von Nurmbergk verteutzschen haben lassen. 3. Dresden HStA, 10024, GA, Loc. 10184/6, fol. 163r–166r.

Serenissime rex, amplissimi sacri Romani imperii ordines.

Non necessarium esse videtur fusius explicare zelum et singularem caesareae M<sup>tis</sup> affectum in omni eius actione demonstratum apertissime ad<sup>a</sup> studiose agendum et promovendum ea, quae ad utilitatem rei publicae christianae pertinent utque ad unionem deducerentur et communem pacem et impensam operam summo cum labore et maximis cum sumptibus in infidelibus barbaris huic semper infestis terra marique propulsandis. Sed hoc solum dicam suam M<sup>tem</sup> incredibili cum laetitia anno superiore litteris regiae M<sup>tis</sup> vestrae et commissariorum illius in ultimis comitiis imperialibus Spire [1542] habitis intellexisse sanctissimum, christianissimum vereque Germanicum et omnino necessarium ordinum imperii in ea decretum, ut Turcae tam memorandis<sup>b</sup> illis copiis in recessu expressis resisteretur. Si autem ullo unquam tempore sua caesarea M<sup>tas</sup> expetivit (quod certe expetisse illam res ipsa semper ostendit) se ipsam suasque copias illi vere christianorum inimico opponere, duplicabatur tum illi profecto ad hanc rem animus firmamque spem conceperat huius expeditionis progressum nomini christiano cum Dei auxilio futurum gloriosum, fidei vestrae terminis amplificatis fugato hoste Germania a Turcae metu liberata. Ab ea significatione omne studium et curam ad apparatus convertit transfretationi et profectioni suae M<sup>tis</sup> accommodum, cum speraret pactas cum rege Gallo Nyciae inducias [1538 Juni 18] firmiores futuras ex hoc etiam decreto tam utili rei publicae christianae, quod ordines imperii omnibus christianis principibus, maxime vero regi Gallo, significaverant, cum et ille et eius ministri id quoque

<sup>a</sup> In CE: ac.

<sup>b</sup> Aus BCDE; in A: commemorandis.

*Ende des Aktenstücks bemerkte Schürstab zu dem in der Rede angesprochenen Konflikt zwischen dem Hg. von Jülich und Kgn. Maria:* Item folgende hauptleuthe szollen der Kgn. Marien zugutte knechte ins Nyderlandt annemen wyder den Hg. von Cleven unde Gellern etc.: Item H. von der Hanen 24 fenlein, item Hans von Sickingen 12 fenlein, item Conradt von Hattenstein 12 fenlein. Die szollen auf den 26. Februarij oder aufs lengeste im 30. Februarij [!] zu Wormbs gemusterth werden, doch an 3 orthern, darnach ins Nyderlandt geschicket werden. Im 9. Februarij hath man 8 wegen mit harnisch unde langen spissen von Norenbergk gegen Wormbs gefüret. [Es folgen Bemerkungen Schürstabs zum Beginn der Verhandlungen über Friede und Recht.] Actum Norenbergh, im 11. Februarij anno Domini 1543.

<sup>3</sup> Die drei deutschen Übersetzungen stimmen inhaltlich überein, weisen aber deutliche Unterschiede in der Formulierung auf.

promitterent verbis ac litteris ad ministros suae caesareae M<sup>tis</sup> datis, etiam eo tempore, quo eius arma et ducis Clevensis eius affinis et odio suae caesareae M<sup>tis</sup> confoederati usi hac dissimulatione illis, uti iudicabant, accommoda hostiliter Hispaniarum regna, provintiam Insubrium et a tribus lateribus ditiones inferiores Belgicae ingrediebantur cum ea crudelitate praeter belli leges, a qua etiam barbari abstinent, quae M<sup>ti</sup> vestrae a caesarea M<sup>te</sup> per eas litteras enunciata fuere, quas superioribus comitiis hic accepit [RTA JR Bd. XIII, Nr. 117–119]. Ea vero, quae in Belgica acta sunt, serenissima regina vidua Hungariae per suos, qui hic sunt, re vera explicuit [Nr. 202], quare in horum exacta enarratione non ero prolixior.

Cum autem mox superioribus comitiis absolutis vestra M<sup>tas</sup> et caesarei commissarii suae caesareae M<sup>ti</sup> significaverint indictionem horum comitorum et ordinum sacrosancti imperii nomine hortati sint, ut ipsa, si fieri id posset, interesset tractatura cum istis de Thurca repellenda, huc me destinavit, ut, quod non venerit, excusarem et explicarem, quae sit eius voluntas in expeditione contra Thurcas suscipienda.

Excusationem quod superiore anno neque ipsa venerit neque eas, quas cupivisset, copias miserit, et vestra M<sup>tas</sup> et imperii ordines agnoscere possunt, legitimum fuisse ea tot locis invasa, cum etiam passim nuntiaretur adventus classis Turcicae. Est enim omnibus cognitum suae M<sup>tis</sup> hostes in illius adventum maximam spem positam habuisse et, novit Dominus, intelligere hoc ipsum possunt et omnes, quam fuisset voluntati<sup>c</sup> suae M<sup>tis</sup> magis consentaneum hiis viribus et sumptibus, quibus invasores repulit, adversus Turcas uti et gravissime illam tulisse, quod eo potissimum tempore haec eius voluntas fuerit impedita, quo iunctis suis viribus cum imperii copiis praeclara de hostibus victoria reportari poterat, Turca propulsari<sup>d</sup> ab Hungariae regno<sup>d</sup> et ab eo periculo Germania liberari. Neque potuit sua M<sup>tas</sup> hiis comitiis interesse, quorum principio dies<sup>e</sup> 14. mensis Novembris dictus erat. Vix enim tum ab Hispania pulsi hostes erant, quod certo tum contigit conatibus eorum, ne quid peius dicam, infelicibus magno cum illorum damno dissipatis.

In resistendo autem Turcae aequae prompta atque olim est suae caesareae M<sup>tis</sup> voluntas et eo maior, quod videat Turcarum et illis adhaerentium odium atque ambitionem in eo tantum non esse constitutam, ut Hungariam et ea, quae in illis sunt finibus, occupent, sed ut inexplebili suae cupiditati Germaniam quoque subiiciant, potissimum membrum rei publicae christianae, quo superato alias provintias facile accessuras sperant. Eoque non obscure tot eorum conatus tendunt, quibus inter vos omnem discordiae materiam promoveant, quo sic non solum vestra auxilia impediunt, sed in mutuam vos incitantes perniciem vestris vos viribus conficiant. Omittuntur autem consulto et ex modestia pleraque,

<sup>c</sup> In C: voluntatis.

<sup>d-d</sup> Aus BDE; in A unklar: ac Hungari regno; in C unklar: ac pugnari a regno.

<sup>e</sup> Aus BCDE; in A: die.

quae ad huiusce illorum voluntatis comprobationem pertinent, quae tamen omnibus ordinibus imperii non solum ex coniectura, sed ad oculum cognita non dubitamus, maxime si expendere velint occultas tractationes illorum, ut quibusvis artibus dominia, loca et arces ad hanc eorum voluntatem accomodatas nulla facta possidentium differentia ultra citraque Alpes occuparent.

Itaque offert ad expeditionem contra Thurcas sua M<sup>tas</sup> personam et vitam propriam omnesque vires et mihi in mandatis dedit, ut hac de re vobiscum tractarem, modo ordines imperii suam M<sup>tem</sup> iuvare velint contra praedictum hostem et ducem Clevensem. Quod certe vobis persuadere debet ipsius caesaris erga rem publicam christianam et hanc inclitam Germaniam studium singularisque pietas et summa benevolentia continuis offitiis comprobata. Aliorum vero, qui bellum illi moverunt, omnia contraria et praeterea quod ab illis bellum non indictum, sed improbe dissimulatum tum notum est, cum se ad expeditionem turcicam pararet et in recessu Spirensi posse fiduciam ponere videbatur. Accedit ad hoc etiam, quod suae caesareae M<sup>tis</sup> hostes publice sint gloriati usos se subditis imperii in eius invasione, etsi id ordinum decreta vetuissent, dixeruntque non esse in eorum ordinum potestate, quoties illi vellent id impedire. Neque potuit dux Clevensis eam imperii prohibitionem ignorare aut infractionem et contemptum ulla ratione excusare.

Videte autem, quam magni fecerint ea, quae ab ordinibus imperii de expeditione contra Thurcas scripta fuere, quanta etiam cum iniuria ill<sup>mi</sup> ducis Sabaudiae, vasalli et principis imperii, ditiones a rege Gallo occupentur nulla etiam habita ratione litterarum aliarum ab ordinibus imperii ad hoc scriptarum aut coniunctionis sanguinis, idque praeter omnem rationem et cum summa iniquitate, quod multo ante intellexistis et ab imperio ea dominia subtracta esse et coronae Galliae addita, id secuti, quod de aliquot magni momenti provintiis fecere, idem et de aliis facturi, nisi caesareae M<sup>tis</sup> viribus haec illorum voluntas impediretur, quae potissima causa est odii in suam M<sup>tem</sup> concepti. Augerif praeterea debet ordinum contra Clevensem indignatio per ea, quae iussu serenissimae reginae viduae Hungariae adducta fuere [Nr. 202], quae, ut breviores simus, non repetemus. Contra utrumque vero et Gallum et Clevensem accendere<sup>g</sup> acceptum ex hac causa damnum, quod horum invasione impedita sua M<sup>tas</sup> non potuerit neque proficisci neque suas copias contra Thurcam ducere.